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1. LE TAUX DE CHOMAGE

Source : INSEE

2020 2021 2021 Ecart (en points)
T3 T2 T3* trimestriel annuel

Grand Est 8,8 7,7 7,9 0,2 -0,9
Bas-Rhin 7,9 6,7 6,9 0,2 -1,0
Haut-Rhin 9,2 8,0 8,1 0,1 -1,1
ZE Colmar 7,2 6,2 6,2 0,0 -1,0
ZE Haguenau 6,3 5,2 5,3 0,1 -1,0
ZE Mulhouse 10,6 9,1 9,2 0,1 -1,4
ZE Saint-Louis 7,5 6,7 6,8 0,1 -0,7
ZE Sarrebourg® 6,6 5,8 5,9 0,1 -0,7
ZE Sarreguemines ™ 8,7 7,5 7,7 0,2 -1,0
ZE Sélestat 6,8 5,8 5,8 0,0 -1,0
ZE Strasbourg 8,6 7,4 7,6 0,2 -1,0
France métropolitaine 8,9 7,8 7,9 0,1 -1,0
* données provisoires # 26 des 215 communes sont en Alsace, soit 12,1 %

®) 44 des 141 communes sont en Alsace, soit 31,2 %

11

10

e Bas-Rhin
o Haut-Rhin
Grand Est

= == == France métr.

= ~— = = ~— ~— — = ~— — — = = — —
k F F B 5 =7 B B 7 B B =2 B B =K
I~ o [=)) =] — o~ M é‘ Ca] {=] M~ =] [=3] (=] —
[ =) =) =) = o) [ [ o) ) [ ) [ [ [
[=] [=] [=] =] [=] [=] (=] =] [=] (=] (=] =] (=) (=] (=]
(o] (2] (=) (o] (2] (2] (] (o] (2] (] (] (o] (=) (] (]

13

12

11

Mulhouse

10
= == == Sarreguemines

Strasbourg
e S3iNt-LOUIS

Colmar

oo~ o WD

= == == Sarrebourg

Sélestat

— Haglenau

2007-T1
2008-T1
2009-T1
2010-T1
2011-T1
2012-T1
2013-T1
2014-M1
2015-T1
2016-T1
2017-T1
2018-T1
2019-T11
2020-T1
2021-T1

7 aDbIRa’

U'AGENCE DE DEVELOPPEMENT DIALSACE Indicateurs économiques de la CEA au 3¢™¢ trimestre 2021, janvier 2022 - 2



2. LES DEMANDEURS D’EMPLOI EN FIN DE MOIS

Source : Péle emploi-Dares, STMT

@ Les demandeurs d’emploi de catégorie A sont tenus de faire des actes positifs de recherche

d’emploi et n’ont pas travaillé au cours du mois.

@ Les demandeurs d’emploi de catégorie B sont tenus de faire des actes positifs de recherche

d’emploi et ont exercé une activité réduite de 78 heures ou moins au cours du mois.

® Les demandeurs d’emploi de catégorie C sont tenus de faire des actes positifs de recherche

d’emploi et ont exercé une activité réduite de plus de 78 heures au cours du mois.

# LES DEFM DE CATEGORIES A, B, C (données brutes)

2020 2021 2021 Evolution (en %)
T3 T2 T3 trimestrielle annuelle
Bas-Rhin 93 582 89 984 90 035 0,1 -3,8
Haut-Rhin 65 717 64 020 63 221 -1,2 -3,8
Alsace 159 300 154 004 153 256 -0,5 -3,8
Grand Est 470 778 455 437 455 656 0,0 -3,2
France métropolitaine 5 785 545 5580 936 5575 370 -0,1 -3,6

Evolution, base 100 au 1¢" trimestre 2007
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# LES DEFM DE CATEGORIE A (données brutes)

2020 2021 2021 Evolution (en %)
T3 T2 T3 trimestrielle annuelle
Bas-Rhin 59 559 53 355 53 483 0,2 -10,2
Haut-Rhin 43 764 40 492 38 968 -3,8 -11,0
Alsace 103 323 93 847 92 450 -1,5 -10,5
Grand Est 302 326 276 302 274 289 -0,7 -9,3
France métropolitaine 3679 611 3 340 949 3312092 -0,9 -10,0

Evolution, base 100 au 1€ trimestre 2007
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La part de la seule catégorie A dans le total de demandeurs d’emploi de catégories ABC

2019 2019 2020 2020 2020 2020 2021 2021 2021

T3 T4 T T2 T3 T4 T T2 T3
Bas-Rhin 60,9% 59,3% 62,5% 70,4% 63,6% 61,8% 63,0% 59,3% 59,4%
Haut-Rhin 62,7% 62,8% 66,9% 73,8% 66,6% 65,8% 67,3% 63,2% 61,6%
Alsace 61,6% 60,7% 64,3% 71,8% 64,9% 63,4% 64,8% 60,9% 60,3%
Grand Est 61,5% 61,4% 63,8% 70,6% 64,2% 63,0% 64,1% 60,7% 60,2%
France métropolitaine 60,8% 61,1% 62,4% 69,9% 63,6% 63,0% 63,5% 59,9% 59,4%
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3. ETABLISSEMENTS ET EMPLOI DANS LE SECTEUR CONCURRENTIEL

Source : Urssaf-Acoss

# EVOLUTION ANNUELLE PAR INTERCOMMUNALITE AU 3EME TRIMESTRE 2021

Emploi total Nombre d’établissements

Evolution annuelle (en %) :

B 9o 0et11,2 Evolution annuelle (en %) :
Elsa6 ‘
[[3as Elsas
CJ15a3 [O3a 5
[Joais [J15a3
[J-1a0 [Joais
-2a-1
Moyenne Alsace : 2,9 %

Moyenne Alsace : 2,3 %

Les cartes ci-dessus présentent ’évolution annuelle au 3™ trimestre 2021 de l’ensemble du secteur
concurrentiel par intercommunalité.

® |’emploi progresse, dans 35 des 40 territoires avec une moyenne alsacienne de + 2,3 %, soit
12 322 postes salariés supplémentaires. La hausse la plus forte est de + 11,2 % dans la CC des Portes
de Rosheim (+ 367 postes) ; avec + 4 609 postes, |’Eurométropole de Strasbourg enregistre + 2,4 %.
A Uopposé, la CC de la Vallée de Saint-Amarin affiche - 1,7 % (- 27 postes) ; la CC du Pays Rhénan
affiche un solde de - 75 postes, ce qui correspond a - 1,3 %.

@ Le nombre d’établissements progresse dans l’ensemble des territoires, de 0,4 % (CC de la Vallée de
Villé, + 1 établissement, et CC du Pays de Sainte-Odile, + 3 établissements) a + 7,2 % (CC de la
Vallée de Saint-Amarin, + 16 établissements). Avec 644 établissements supplémentaires en un an,
’Eurométropole affiche + 3,9 %. Le solde alsacien est de + 1 521 établissements, soit + 2,9 %..
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#f  FOCUS SUR L’EMPLOI DANS L’INDUSTRIE AU 3EME TRIMESTRE 2021

Evolution sur un an

Evolution annuelle (en %) :
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Moyenne Alsace : - 0,4 %

La part dans ’emploi total

La part des effectifs
dans l'industrie (en %) :
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Moyenne Alsace : 21,0 %

Au 3e™e trimestre 2021, U’Alsace affiche - 0,4 % en évolution annuelle de ’emploi industriel dans le
secteur concurrentiel avec un solde de - 487 postes. 16 intercommunalités enregistrent une baisse, la

plus forte étant de - 6,3 % (CC du Pays de Rouffach, Vignobles et Chateaux, soit - 44 postes). Dans la CA

Mulhouse Alsace Agglomération, le solde de - 294 postes correspond a - 2,0 %.

Dans les 24 autres intercommunalités, les hausses atteignent + 7,8 % (CC du Kochersberg, 24 postes
supplémentaires). Avec + 103 postes, la CC du Pays de Sainte-Odile affiche + 3,3 %.

La part de Uemploi dans l’industrie :

@ dépasse 60 % dans la CC du Val d’Argent (68,4 %) et dans la CC du Pays Rhin-Brisach (60,3 %) ; elle

est également au-desssus de 50% dans les CC de la Plaine du Rhin (51,4 %) et du Pays de

Niederbronn-les-Bains (50,1 %) ;

@ est en-dessous de la moyenne alsacienne de 21,0 % dans 8 intercommunalités, notamment

I’Eurométropole de Strasbourg (9,8 %). La CA Mulhouse Alsace Agglomération affiche 17,3 % et celle

de Colmar Agglomération 17,0 %.
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# TABLEAU DE DONNEES

. Emploi
Intercommunalité Fablissements Total dans l'industrie
202073 | 202173 Evol. 2020T3 | 202173 Evol. 202073 | 2021T3 Evol.
Eurométropole de Strasbourg 16 667 17311 3,9% 189437 194 046 2,4% 19203 18948 -1,3%
CA Mulhouse Alsace Agglomération 7436 7577 1,9% 82194 83196 1,2% 14 658 14 364 -2,0%
CA de Colmar 3861 3914 1,4% 37728 39012 3,4% 6540 6633 1,4%
CA de Haguenau 2938 3026 3,0% 31387 32164 2,5% 9126 8890 -2,6%
CA Saint-Louis Agglomération 1540 1577 2,4% 17 449 17751 1,7% 5287 5274 -0,2%
CC de Hanau-La Petite Pierre 613 618 0,8% 5908 6061 2,6% 2023 2039 0,8%
CC de la Basse-Zorn 594 625 5,2% 5842 6001 2,7% 1323 1355 2,4%
CCde la Mossig et du Vignoble 602 625 3,8% 3825 4012 4,9% 1311 1317 0,5%
CC de la Plaine du Rhin 316 325 2,8% 3057 3157 3,3% 1607 1622 0,9%
CC de la Région de Guebwiller 868 891 2,6% 6934 7109 2,5% 1776 1706 -3,9%
CC de la Région de Molsheim-Mutzig 1141 1171 2,6% 16 156 16 269 0,7% 6727 6813 1,3%
CCde laVallée de Kaysersberg 404 413 2,2% 3474 3524 1,4% 1516 1505 -0,7%
CCde laVallée de la Bruche 442 459 3,8% 3924 4044 3,1% 1527 1545 1,2%
CCde laVallée de la Doller et du Soultzbach 376 395 5,1% 3866 3916 1,3% 1544 1510 -2,2%
CCde laVallée de Munster 392 403 2,8% 2494 2526 1,3% 429 449 4,7%
CCde laVallée de Saint-Amarin 222 238 7,2% 1617 1590 -1,7% 532 504 -5,3%
CCde laVallée de Villé 224 225 0,4% 1745 1759 0,8% 669 671 0,3%
CCde I'Alsace Bossue 544 564 3,7% 5505 5659 2,8% 2415 2397 -0,7%
CCde I'Outre-Forét 349 362 3,7% 2809 2954 5,2% 890 895 0,6%
CC de Sélestat 1216 1240 2,0% 12194 12729 4,4% 2972 3025 1,8%
CC de Thann-Cernay 952 978 2,7% 11348 11461 1,0% 4348 4283 -1,5%
CCdes Portes de Rosheim 494 507 2,6% 3288 3655 11,2% 716 719 0,4%
CC du Canton d'Erstein 1006 1034 2,8% 13617 13883 2,0% 3807 3869 1,6%
CC du Centre du Haut-Rhin 301 310 3,0% 3126 3280 4,9% 893 902 1,0%
CC du Kochersberg 521 551 5,8% 2375 2588 9,0% 309 333 7,8%
CCdu Pays de Barr 571 593 3,9% 3729 3815 2,3% 1058 1110 4,9%
CCdu Pays de laZorn 303 317 4,6% 2093 2131 1,8% 689 684 -0,7%
CC du Pays de Niederbronn-les-Bains 520 549 5,6% 6949 7153 2,9% 3542 3582 1,1%
CC du Pays de Ribeauvillé 601 620 3,2% 4072 4025 -1,2% 745 724 -2,8%
CC du Pays de Rouffach, Vignobles et Chateaux 286 289 1,0% 2363 2367 0,2% 698 654 -6,3%
CC du Pays de Sainte-Odile 709 712 0,4% 8161 8458 3,6% 3151 3254 3,3%
CCdu Pays de Saverne 1026 1047 2,0% 11100 11440 3,1% 3575 3642 1,9%
CC du Pays de Wissembourg 362 373 3,0% 3437 3585 4,3% 1298 1299 0,1%
CC du Pays Rhénan 769 787 2,3% 5744 5669 -1,3% 1515 1460 -3,6%
CC du Ried de Marckolsheim 360 365 1,4% 3072 3152 2,6% 1030 1035 0,5%
CCdu Val d'Argent 175 183 4,6% 2176 2261 3,9% 1491 1546 3,7%
CC Pays Rhin-Brisach 456 477 4,6% 6208 6168 -0,6% 3839 3718 -3,2%
CC Sauer-Pechelbronn 293 308 5,1% 2576 2599 0,9% 608 587 -3,5%
CCSud Alsace Largue 343 348 1,5% 2177 2158 -0,9% 483 493 2,1%
CC Sundgau 916 923 0,8% 6202 6350 2,4% 946 973 2,9%
Total Alsace 51711 53232 2,9% | 541378 | 553700 2,3% | 116816 | 116329 -0,4%
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4.

LES DECLARATIONS D’EMBAUCHE

Source : Urssaf-Acoss

/#f NOMBRE ET REPARTITION PAR CATEGORIE AU 3tME TRIMESTRE 2021
Alsace Grand Est France
nombre % nombre % nombre %
o R 202173 | . 34816 | 210% | 83213 | 190% | . 1269987 | 17,3%
2020 T3 28 257 20,5% 67 205 18,0% 1027 656 16,9%
. 2021 T3 43741 26,4% 115501 26,4% 1729478 23,5%
(OB 4 T o B i e e [ e B
2020 T3 37 828 27,4% 101 967 27,4% 1543043 25,3%
. 202173 87147 52,6% 238 975 54,6% 4357777 59,2%
CDD <1 mois | R I e S
2020 T3 71902 52,1% 203 439 54,6% 3526672 57,8%
total  |202T3 | 65704 | | 43es9 | | 737242 |
2020 T3 137987 372611 6097 371
#f  EVOLUTION ANNUELLE PAR INTERCOMMUNALITE AU 3EME TRIMESTRE 2021

Total des intentions d’embauche

Evolution annuelle (en %)

[ 40 4 60
[J 25440
[J15a25
[Joai1s

[J-5a0

[-10a-5
[ -154-10
Wl 25a-15

Moyenne Alsace : + 20,1 %

Contrats a durée indéterminée

M 60485
B 404 60
[ 25440
[Ji15a2s
[Joais

[J-5a0

[-10a-5
Bl -153-10
Ml -253-15

Moyenne Alsace :

Evolution annuelle (en %) :

+23,2%

Au 3™ trimestre 2021, |’Alsace affiche 27 717 intentions d’embauche de plus qu’un an auparavant, dont
6 559 pour des contrats a durée indéterminée. Cing territoires affichent une évolution négative du nombre
d’intentions d’embauche ; les intentions d’embauche en CDI sont en baisse dans quatre territoires.
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# TABLEAU DE DONNEES

e Total des intentions d'embauche Intentions d'embauche en CDI
2020T3 2021 T3 Evol. 2020T3 2021 T3 Evol.
Eurométropole de Strasbourg 59 209 73678 24,4% 11235 14017 24,8%
CA Mulhouse Alsace Agglomération 19401 22250 14,7% 4181 5036 20,5%
CA de Colmar 93858 11259 14,2% 1780 2236 25,6%
CA de Haguenau 5534 6352 14,8% 1574 1943 23,4%
CA Saint-Louis Agglomération 3825 5052 32,1% 953 1150 20,7%
CC de Hanau-La Petite Pierre 1230 1525 24,0% 313 331 5,7%
CC de la Basse-Zorn 957 1295 35,3% 313 408 30,5%
CCde la Mossig et du Vignoble 996 1136 14,1% 301 265 -11,8%
CC de la Plaine du Rhin 447 498 11,4% 107 88 -17,3%
CCde laRégion de Guebwiller 1768 1845 4,3% 393 450 14,6%
CCde la Région de Molsheim-Mutzig 2115 2483 17,4% 606 703 16,0%
CCde laVallée de Kaysersberg 980 1180 20,4% 157 195 24,2%
CCde laVallée de la Bruche 1310 1197 -8,7% 150 181 20,8%
CCde laVallée de la Doller et du Soultzbach 738 888 20,4% 153 212 38,6%
CCde laVallée de Munster 962 944 -1,8% 149 174 16,7%
CCde laVallée de Saint-Amarin 436 510 16,9% 63 68 8,5%
CCdelaVallée de Villé 293 395 34,7% 82 81 -0,7%
CC de I'Alsace Bossue 817 909 11,3% 171 222 30,0%
CCde I'Outre-Forét 455 613 34,6% 90 145 60,9%
CCde Sélestat 2636 3037 15,2% 576 709 23,0%
CCde Thann-Cernay 2164 2732 26,3% 386 552 42,9%
CC des Portes de Rosheim 970 1314 35,4% 266 272 2,4%
CC du Canton d'Erstein 2117 2675 26,4% 530 688 29,8%
CC du Centre du Haut-Rhin 461 653 41,7% 176 324 83,9%
CC du Kochersberg 708 920 30,0% 196 269 37,0%
CC du Pays de Barr 1208 1237 2,4% 219 253 15,7%
CCdu Pays de laZorn 427 477 11,8% 129 157 21,6%
CC du Pays de Niederbronn-les-Bains 1120 1382 23,4% 274 405 47,%%
CC du Pays de Ribeauvillé 2283 3283 43,8% 213 277 30,2%
CC du Pays de Rouffach, Vignobles et Chateaux 1071 1045 -2,4% 114 136 19,1%
CC du Pays de Sainte-Odile 1430 1726 20,7% 395 517 30,8%
CC du Pays de Saverne 2246 2159 -3,9% 376 485 29,0%
CC du Pays de Wissembourg 663 756 14,0% 133 156 17,2%
CCdu Pays Rhénan 2010 2951 46,8% 339 424 25,1%
CC du Ried de Marckolsheim 525 536 2,1% 162 123 -24,3%
CCdu Val d'Argent 290 353 21,6% 55 73 33,5%
CC Pays Rhin-Brisach 727 868 19,4% 179 196 9,5%
CC Sauer-Pechelbronn 903 747 -17,3% 127 176 38,5%
CC Sud Alsace Largue 800 851 6,4% 131 169 28,8%
CCSundgau 1897 1990 4,9%% 510 548 7,4%
Total Alsace 137 987 165 704 20,1% 28 257 34816 23,2%
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5. LES OFFRES D’EMPLOI COLLECTEES PAR POLE EMPLOI

Source : Pole emploi-Dares, STMT

2020 2021 2021 Evolution (en %)
T3 T2 T3 trimestrielle annuelle

Grand Est

Total 17 000 20 900 23 500 12,4 38,2
dont emplois durables (6 mois ou +) 9 600 12 400 14 300 15,3 49,0
Alsace

Total 5 600 7 300 8 200 12,3 46,4
dont emplois durables (6 mois ou +) 3 300 4 800 5400 12,5 63,6
Bas-Rhin

Total 3 400 4 300 4 800 11,6 41,2
dont emplois durables (6 mois ou +) 2 100 2 900 3400 17,2 61,9
Haut-Rhin

Total 2 200 2900 3 400 17,2 54,5
dont emplois durables (6 mois ou +) 1 200 1 900 2 000 5,3 66,7
France métropolitaine

Total 210 500 283 800 297 400 4,8 41,3
dont emplois durables (6 mois ou +) 120 800 161 500 183 200 13,4 51,7

6. LE NOMBRE D’INTERIMAIRES EN ALSACE (LIEU DE TRAVAIL)

Source : Dares, exploitation DSN et fichiers Pdle emploi des déclarations des agences d’intérim

2020 2021 2021 Evolution (en %)
T3 T2 T3 trimestrielle annuelle
Alsace 22 131 25 502 25 352 -0,6 14,6
Grand Est 57 841 64 056 65 567 2,4 13,4
France métropolitaine 695 014 756 007 767 959 1,6 10,5

Evolution, base 100 au 1¢" trimestre 2007
130

120
110
100
90
80
70
60
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40

Alsace

eeeeee Grand Est

= == == [rance metr.

2007 T1
2008T1
200971
201071
201171
201271
201371
201471
201571
2016 T1
201771
201871
201971
202071
202171
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7. LES CREATIONS D’ENTREPRISES

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene)

2020 2021 2021 Evolution (en %)
T3 T2 T3 trimestrielle annuelle

Grand Est

Total 13578 15 039 13718 -8,8 1,0

dont sociétés 3216 3 846 3227 -16,1 0,3

dont micro-entrepreneurs 8 880 9 867 9 155 -7,2 3,1
Alsace

Total 5417 5532 5198 -6,0 -4,0

dont sociétés 1367 1576 1278 -18,9 -6,5

dont micro-entrepreneurs 3571 3 497 3 483 -0,4 -2,5
Bas-Rhin

Total 3439 3388 3336 -1,5 -3,0

dont sociétés 877 999 842 -15,7 -4,0

dont micro-entrepreneurs 2 246 2 106 2 198 4,4 -2,1
Haut-Rhin

Total 1978 2 144 1862 -13,2 -5,9

dont sociétés 490 577 436 -24,4 -11,0

dont micro-entrepreneurs 1325 1391 1285 -7,6 -3,0

8. LES DEFAILLANCES D’ENTREPRISES

Source : Insee / Fiben, Banque de France

2020 2021 2021 Evolution (en %)
T3 T2 T3 trimestrielle annuelle
Grand Est 542 481 336 -30,1 -38,0
Alsace 249 205 139 -32,2 -44.2
Bas-Rhin 144 120 78 -35,0 -45,8
Haut-Rhin 105 85 61 -28,2 -41,9
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9. LE COMMERCE EXTERIEUR

Source : Douanes

Export Import Solde

2021 T3 2021 T3 2021 T3 2021 T2 2020 T3
Grand Est 15 622 14 284 1338 1848 800
Alsace 8 226 8 439 -213 295 137
Bas-Rhin 5295 4952 343 599 280
Haut-Rhin 2 931 3 487 -556 -304 -143
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